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Znane są wkładki, zakładane na wał
turbiny parowej lub gazowej zamiast szcze¬
liwa, z którą to wkładką krawędzie dław¬
nicy tworzą wąskie szczeliny. Zaleta takiej'
wkładki polega na tern, że po dotarciu się
dławika wał nie ulega uszkodzeniu, a od¬
działywanie nań ciepła nie wywiera uje¬
mnego wpływu, gdyż wał w miejscu, gdzie
znajduje się dławik, rozgrzewa się równo¬
mierniej niż w tym przypadku, gdy niema
wkładki. Tak wkładka na wale, jak rów¬
nież i wał muszą być dokładnie centrowa¬
ne względem krawędzi dławika, by szcze¬
liny pomiędzy wkładką i krawędziami dła¬
wika się nie powiększały, co powodowało¬
by nieszczelność dławika. Wkładka na wa¬

le winna być zatem starannie założonargdyż
przy gwałtownych zmianach temperatury,
występujących zwłaszcza przy uruchomia¬
niu turbiny ze stanu zimnego, wkładka roz¬
grzewa się prędzej niż wał, wskutek czego
rozluźnia się na wale i może przejściowo
zająć mimośrodowe położenie względem
krawędzi dławika, co może zkolei spowo¬
dować ścieranie się tychże. Wkładka cen¬
truje się wprawdzie samoczynnie po do-
statecznem ogrzaniu, lecz luz się powięk¬
sza, wskutek czego powiększa isię nieszczel¬
ność dławika. Ponadto przejściowe mimo¬
środowe położenie wkładki powoduje zwy¬
kle powstawanie jednostronnego luzu po¬
między wałem i wkładką, umożliwiającego



przepływ pary, co powoduje zkolei jedno-
stronmejtJgtźanieu jętópstronne powiększe¬
nie ódk&żihicemk Wkładki. Wada ta powo¬
duje często przeszkodę w spokojnym bie¬
gu silnika, którą można uniknąć tylko przez
bandzo ostrożne i długotrwałe uruchomia¬
nie zimnego silnika.

Powstawaniu tych wad i uszkodzeniom
dławika zapobiega isię w myśl niniejszego
wynalazku w ten sposób, że wkładka zo¬
staje umieszczona sprężyście na wale, a
mianowicie* tak, że styka się ona stale z
wałem i jest wewnąftrz i zewnątrz dokład¬
nie wycentrowana względem wału>

Rysunek przedstawia kilka przykładów
wykonania wkładki według niniejszego wy¬
nalazku, umieszczonej na wale turbiny pa¬
rowej luib gazowej.

Na wale 1 (fig. 1) znajduje się wkładka
2 dławika cylindrycznego z występami 3,
tworzącemi grzebieniaste uszczelnienie do
pary, przepływającej przez szczelinę u-
szczeiniającą dławika. Wkładka 2 jest cen¬
trowana na zewnętrznym i wewnętrznym
obwodzie względem wału / w ten sposób,
że może sprężynować. Na końcu wkładki
skierowanym do turbiny sprężyste centro¬
wanie ma zewnętrznym obwodzie D1 wkład¬
ki 2 uskutecznia się, w myśl niniejszego wy¬
nalazku, zapomocą sprężystego pierścienia
4, zaopatrzonego w dwa współśrodkowe
pierścieniowe wycięcia 5, wiskutek czego
powstają dwie sprężyste części 6. Pier-.
ścień 4 przymocowany jest zapomocą śrub
7 do nakrętki 8, wkręconej na wał 1. Moż¬
na gó również umocować na pierścienio-
wem odsądzeniu, względnie na wytoczeniu
wału lub na pierścieniu, nasuniętym na
wał, w który wchodzi cały pierścień 4, za¬
bezpieczając równocześnie wkładkę 2
przeciw przesuwom w kierunku osiowym
zapomocą zwężenia 9. Na drugim końcu
wkładki, licząc w kierunku od turbiny,
przewidziany jest pomiędzy wkładką 2 i
nakrętką 10 w stanie zimnym luz 11, u-
możliwiający wydłużanie się wkładki w

kierunku osiowym. Na tym końcu wkładka
jest centrowana na wewnętrznej średnicy
D2, przylegając w tern miejscu do wału z
pewnym skurczem. Aby współśrodkowość
wkładki 2 względem wału 1 nie zmieniła
się pod wpływem szybszego ogrzania, rów¬
nież i ten koniec wkładki nasadzony jest
sprężyście na wał. W tym celu na czołowej
powierzchni wkładki 2 znajduje się współ¬
środkowe z osią wiału 1 pierścieniowe wy¬
cięcie 12, dzięki czemu tworzy się spręży¬
sta ścianka, przylegająca stale do wału 1.
Głębokość rowka pierścieniowego wycięcia
12 jest większa, niż długość powierzchni
stykowej 14 wkładki 2. W ten sposób osią¬
ga isię również uszczelnienie pomiędzy wa¬
łem i wkładką takt że para nie może prze¬
pływać pomiędzy temi częściami.

Inny przykład sprężystego wykonania
wkładki i dławika cylindrycznego, umie¬
szczonej współśrodkowo na końcu, zwró¬
conym ku turbinie przedstawia fig. 2. To
wykonanie stosuje się wówczas, gdy z pew¬
nych powodów nie można zaopatrzyć
wkładki 4 we współśrodkowe wycięcia 5
(fig. 1). W tych przypadkach wykonywa się
na czołowej powierzchni 15 wkładki pier¬
ścieniowe wycięcie 16, wskutek czego po¬
wstają dwie sprężyste części 17 i 18 o
wąskich powierzchniach stykowych, zapo¬
mocą których centruje się wkładkę z ze¬
wnątrz i od wewnątrz, Pierścień 19 rów¬
nież jest przymocowany zapomocą śrub 20
do nakrętki 21 i zabezpiecza swem obrze¬
żem 22 wkładkę 15 od przesuwów w kie¬
runku osiowym. W ten sposób osiąga się
nawet przy nierównomiernem rozszerza¬
niu się wlfładki dławika cylindrycznego i
wału na tym końcu wkładki zupełne u-
szczelnienie pomiędzy wkładką i wałem.

Pewne wyśrodkowanie i sprężyste umo¬
cowanie wkładki dławika cylindrycznego
23 na końcu zwróconym do turbiny osiąga
się również w wykonaniu według fig. 3 i 4
zapomocą sprężystego pierścienia 24, zao¬
patrzonego na zewnętrznym i wewnętrz-
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nym obwodach w powierzchnie stykowe 25,
rozmieszczone napirzemian na tych obwo¬
dach w ten sposób, że naprzeciw po¬
wierzchni stykowej na wewnętrznym ob¬
wodzie znajduje się zawsze wgłębienie na
zewnętrznym obwodzie i naodwrót,

Zastrzeżenia, patentowe.

1. Wkładka dławikowa cylindrycznej
dławnicy do wału turbiny parowej lub ga¬
zowej, znamienna tern, że końce wkładki
(2) są centrowane względem wału (1) na
wewnętrznej i zewnętrznej średnicach (D1
i D2) i przylegają sprężyście do wału je¬
dynie wąskiemu paskami powierzchni (np.
14), by wskutek szybkiego ogrzania się od
wału (1) turbiny wkładka nie zluźniała się
na tym wale i nie zajmowała względem
niego mimośrodowego położenia.

2. Wkładka dławikowa według zastrz.
1, znamienna tern, że ,na czołowej po¬
wierzchni wkładki (2), licząc w kierunku
od turbiny, wykonane jest współśrodkowe
z osią wałti (1) turbiny pierścieniowe row¬
ki (12), dzielące ten koniec wkładki na
dwa współśrodkowe pierścienie, z których
środkowy sprężysty pierścień (13) osadzo¬
ny jest na wale z pewnym skurczem i
przylega do niego wąskim paskiem po¬
wierzchni stykowej, którego szerokość jest
mniejsza, niż głębokość wspomnianego row¬
ka (12), natomiast drugi, zewnętrzny pier¬
ścień tego końca wkładki (2) jest wolny i
zaopatrzony na zewnętrznej powierzchni w
grzebienaste występy (3).

3. Wkładka dławikowa według zastrz.
1, znamienna tern, że koniec wkładki (2),
zwrócony ku turbinie, posiada na średnicy
(DJ zewnętrzną wąską powierzchnię sty¬
kową, która przylega do wewnętrznej po¬
wierzchni stykowej sprężystego pierścienia
(4), który opiera się zkolei swą zewnętrz¬
ną powierzchnią stykową na wewnętrznej
powierzchni pierścieniowej obrzeża nakręt¬
ki (8), wkręconej na wał (1), lub na we¬

wnętrznej powierzchni pierścienia, nasu¬
niętego na wał.

4. Wkładka dławikowa według zastrz.
1 — 3, znamienna tern, że na obrzeżu
zwróconego ku turbinie końca wkładki (2),
dociśniętem ido nakrętki (8) oparty jest
sprężysty pierścień (4), który w przekroju
posiada kształt leżące) litery (U) lub leżą¬
cej litery (W), utworzonej przez pojedyn¬
cze lub podwójne pierścieniowe wycięcia
na czołowej powierzchni pierścienia (4).

5. Odmiana wkładki dławikowej we¬
dług zastrz. 1 i 2, znamienna tern, że na
końcu (2), zwróconym'ku turbinie, wyko¬
nany jest na czołowej powierzchni rowek
pierścieniowy, dzielący ten koniec wkładki
na dwa sprężyste, współśrodkowe pierście¬
nie, z których wewnętrzny nasunięty jest
na wał z pewnym skurczem i przylega do
niego wąskim paskiem powierzchni styko¬
wej (17), podczas gdy na cb z?żu zewnętrz¬
nego pierścienia opiera się swą wąską po¬
wierzchnią stykową niesprężysty pierścień
(19), przymocowany do obrzeża odsądze¬
nia wału lub też nakrętki, wkręconej na
wał (1) turbiny, lub też wreszcie do pier¬
ścienia skurczowego, osadzonego na wale
(1) turbiny.

6. Odmiana wkładki dławikowej we¬
dług zastrz, 1 i 3, znamienna tern, że na
obrzeżu końca (23) wkładki, zwróconym ku
turbinie, oparty jest sprężysty pierścień,
zaopatrzony na zewnętrznym i wewnętrz¬
nym obwodach kołowych w krótkie po¬
wierzchnie stykowe (25), które wzdłuż ob¬
wodu koła rozmieszczone są naprzemian w
ten sposób, że odnośnej powierzchni styko¬
wej (25) na wewnętrznym obwodzie stale
odpowiada wgłębienie na zewnętrznym ob¬
wodzie i naodwrót.

A k c i o v a spolećnost,
dfive S k o d o v y z a v o d y v Plzni.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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